
1

ANO 62 Guaratinguetá, 03 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.494

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE GUARATINGUETÁ  

RESOLUÇÃO Nº 003/2023/CMDCA 
 

Dispõe sobre os procedimentos para envio e 
recebimento de solicitações/requerimentos e 
outros documentos ao Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente de 
Guaratinguetá – CMDCA. 

 

Considerando as atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal 8.069 de 13 de 

julho de 1990 e a Lei Municipal nº 4.788 de 16/11/2017. 
 
Considerando a deliberação da Reunião Ordinária ocorrida em 02/02/23. 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Guaratinguetá 

RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Estabelecer os procedimentos a serem adotados para envio e recebimento 

de oficios, solicitações, requerimentos, denúncias, documentos para cumprimento de 

resoluções de pedido de inscrição e/ou renovação de registro, e outros documentos. 

 

Artigo 2º - A partir da data publicação o CMDCA dará recebimento aos oficios, 

solicitações, requerimentos, denúncias, documentos para cumprimento de Resoluções 

de pedido de inscrição e/ou renovação de registro, e outros documentos 

exclusivamente através do email cmdca@guaratingueta.sp.gov.br. 

 

Artigo 3º - O CMDCA, através da 1ª secretária ou membro da mesa diretora, fará a 

confirmação do recebimento do email e fornecerá resposta padrão de 

recebimento/protocolo informando que o conteudo do e-mail deverá ser apresentado e 

aprovado pelo colegiado em reunião do CMDCA dentro do período de até 30 dias, após 

o recebimento. 

 

Artigo 4º - O CMDCA, através da 1ª secretária ou membro da mesa diretora, deverá 

enviar as solicitações e providências que foram deliberadas pelo colegiado em reunião 

através do e-mail indicado pelo remetente, através do e-mail 

cmdca@guaratingueta.sp.gov.br. 

 



2

ANO 62 Guaratinguetá, 03 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.494

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE GUARATINGUETÁ  

Art. 5º - Os documentos, ofícios, solicitações, requerimentos, denúncias, entre outros, 

oficialmente recebido pelo CMDCA, através do e-mail cmdca@guaratingueta.sp.gov.br, 

deverão ficar arquivados em pastas no sistema on-line, ficando à disposição da Mesa 

Diretora e do colegiado.  
 
Art. 6º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

 
 

Guaratinguetá, 02 de fevereiro de 2023. 
 
 
 
 

 
 

Luciana Silva  
Presidente 

 
  



3

ANO 62 Guaratinguetá, 03 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.494

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



4

ANO 62 Guaratinguetá, 03 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.494

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG



5

ANO 62 Guaratinguetá, 03 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.494

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG



6

ANO 62 Guaratinguetá, 03 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.494

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG



7

ANO 62 Guaratinguetá, 03 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.494

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG



8

ANO 62 Guaratinguetá, 03 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.494

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG



9

ANO 62 Guaratinguetá, 03 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.494

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO



10

ANO 62 Guaratinguetá, 03 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.494

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Aviso  de  abertura  de  Licitação.  Processo:  Pregão  Presencial  nº  012/23. Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de Brigada de Incêndio,
Controladores  de Público e Serviços Gerais para a realização do Carnaval 2023. Edital:
www.guaratingueta.sp.gov.br.  Local  da  sessão  pública:  PRÉDIO  DA  PREFEITURA
MUNICIPAL localizado  na  RUA ALUÍSIO  JOSÉ  DE  CASTRO,  n  147-  CHÁCARA
SELLES. Data da sessão: 15/02/2023, às 08:30 horas.

Aviso  de  abertura  de  Licitação.  Processo:  Pregão  Presencial  nº  013/23. Objeto:
Aquisição  de  ventiladores,  destinados  a  Secretaria  Municipal  de  Cultura.  Edital:
www.guaratingueta.sp.gov.br.  Local  da  sessão  pública:  PRÉDIO  DA  PREFEITURA
MUNICIPAL localizado  na  RUA ALUÍSIO  JOSÉ  DE  CASTRO,  n  147-  CHÁCARA
SELLES. Data da sessão: 16/02/2023, às 08:30 horas.

Aviso de abertura de Licitação. Processo: Pregão Presencial nº 014/23. Objeto:  Registro
de preços para futura aquisição de máquinas de serra de esquadria, furadeira de impacto,
lixeira  elétrica,  serra  mármore,  plaina  elétrica,  esmerilhadeira  e  martelo  demolidor,
destinados  a  Secretaria  de  Obras  e  Serviços  Municipais.  Edital:
www.guaratingueta.sp.gov.br.  Local  da  sessão  pública:  PRÉDIO  DA  PREFEITURA
MUNICIPAL localizado  na  RUA ALUÍSIO  JOSÉ  DE  CASTRO,  n  147-  CHÁCARA
SELLES. Data da sessão: 16/02/2023, às 10:00 horas.

Aviso  de  Reabertura  de  Licitação.  Processo:  Pregão  Eletrônico  nº  001/22. Objeto:
Registro  de  preços  para  futura  aquisição  de  veículos  novos,  destinados  a  Secretaria
Municipal de Saúde. Edital e local da sessão pública:  www.bec.sp.gov.br. Data da sessão:
16/02/2023, às 09:00 horas.



11

ANO 62 Guaratinguetá, 03 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.494

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Processo: Extrato de Ata de Registro de Preços – Pregão Presencial 204/22. Objeto:
Registro de preços para futura aquisição de cartão de ponto e fita de impressão para relógio
de ponto e fita para relógio de ponto cartográfico, destinados a Secretaria Municipal  de
Meio  Ambiente. Órgão:  Prefeitura  Municipal  da  Estância  Turística  de  Guaratinguetá.
Empresa/Valor/Data: COMERCIAL GUARÁ LTDA, até R$ 9.030,00, 02/02/2023. Prazo:
12 meses.



12

ANO 62 Guaratinguetá, 03 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.494

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Processo:  Extrato de Contrato –  Tomada de Preços nº  027/22. Objeto:  Execução de
serviços de drenagem, pavimentação asfáltica, acessibilidade e sinalização da rua Guaranis.
Contratante: Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá. Contratada/Valor:
J B DO NASCIMENTO GUARATINGUETÁ, R$ 2.257.636,93. Prazo: 04 meses. Data:
02/02/2023.



13

ANO 62 Guaratinguetá, 03 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.494

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c VIGILÂNCIA SANITÁRIA



14

ANO 62 Guaratinguetá, 03 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.494

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c VIGILÂNCIA SANITÁRIA



15

ANO 62 Guaratinguetá, 03 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.494

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c VIGILÂNCIA SANITÁRIA



16

ANO 62 Guaratinguetá, 03 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.494

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c VIGILÂNCIA SANITÁRIA



17

ANO 62 Guaratinguetá, 03 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.494

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c VIGILÂNCIA SANITÁRIA



18

ANO 62 Guaratinguetá, 03 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.494

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c VIGILÂNCIA SANITÁRIA



19

ANO 62 Guaratinguetá, 03 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.494

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c VIGILÂNCIA SANITÁRIA



20

ANO 62 Guaratinguetá, 03 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.494

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c VIGILÂNCIA SANITÁRIA



21

ANO 62 Guaratinguetá, 03 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.494

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c VIGILÂNCIA SANITÁRIA



22

ANO 62 Guaratinguetá, 03 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.494

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c VIGILÂNCIA SANITÁRIA



23

ANO 62 Guaratinguetá, 03 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.494

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c VIGILÂNCIA SANITÁRIA



24

ANO 62 Guaratinguetá, 03 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.494

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c VIGILÂNCIA SANITÁRIA



25

ANO 62 Guaratinguetá, 03 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.494

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c VIGILÂNCIA SANITÁRIA



26

ANO 62 Guaratinguetá, 03 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.494

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c VIGILÂNCIA SANITÁRIA



27

ANO 62 Guaratinguetá, 03 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.494

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c VIGILÂNCIA SANITÁRIA



28

ANO 62 Guaratinguetá, 03 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.494

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c FUNCOC



29

ANO 62 Guaratinguetá, 03 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.494

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c FUNCOC



30

ANO 62 Guaratinguetá, 03 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.494

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c FUNCOC



31

ANO 62 Guaratinguetá, 03 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.494

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c FUNCOC



32

ANO 62 Guaratinguetá, 03 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.494

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c FUNCOC



33

ANO 62 Guaratinguetá, 03 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.494

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c FUNCOC



34

ANO 62 Guaratinguetá, 03 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.494

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 011/2023



35

ANO 62 Guaratinguetá, 03 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.494

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 011/2023



36

ANO 62 Guaratinguetá, 03 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.494

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 011/2023



37

ANO 62 Guaratinguetá, 03 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.494

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 011/2023



38

ANO 62 Guaratinguetá, 03 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.494

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 011/2023



39

ANO 62 Guaratinguetá, 03 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.494

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 011/2023


